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Miłość ponad śmiercią

 MYŚL pasterza 
Kto ma oczy wiary, jak kobiety 
biegnące do grobu, ten nawet 
w grobie spotka życie i uwierzy.
Bp WiesłaW Śmigiel
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– Rzesza świętych, którym oddajemy 
cześć, dowodzi, że każdy z nas może 
być świętym. Niech pragnienie świę-
tości będzie w nas ciągle żywe.

Małgorzata Borkowska 

T akimi słowami zachęty zwrócił 
się do zebranych ks. kan Zbi- 
gniew Gański, proboszcz pa-

rafii Najświętszego Serca Pana Je-
zusa w  Grudziądzu. Ta wspólnota 
parafialna od kilku lat w ostatni wie-
czór października organizuje Marsz 
Wszystkich Świętych. Trasa pochodu 
wiedzie ulicami miasta od kościoła 

na cmentarz parafialny pod Nową 
Wsią.

Tegoroczne wydarzenie po raz 
pierwszy zostało wzbogacone o  po-
etycko-muzyczne rozważanie Miłość 
na śmierć nie umiera. Montaż słowno
-muzyczny śpiewem uświetnił para-
fialny chór Sursum Corda, a nad ca-
łością widowiska czuwała Helena 
Reczek, współorganizator wydarze-
nia. Miłość to często jedyne, co pozo-
staje po zmarłych. Listopadowe dni 
pełne zadumy, refleksji nad życiem, 
przemijaniem często prowadzą do 
wniosku, że tylko miłość zostaje na 
tym świecie. Zmarli żyją w  naszej 

pamięci i sercu dzięki miłości. W cza-
sie spotkania usłyszeć można było 
utwory: Kiedy Bóg wypowiadał me imię, 
Życie przemija, Gdy klęczę przed Tobą, 
Nikt Cię nie kocha tak jak Ja, Nasze 
plany i nadzieje. Modlitwie polecano 
dzieci, które były zbyt małe, by pójść 
do przedszkola, młodych i starszych, 
którzy nie zdążyli powiedzieć: „ko-
cham”. Pojawiły się utwory poetyc-
kie ks. Jana Twardowskiego. Uwień-
czeniem rozważań było odśpiewanie 
w intencji zmarłych modlitwy Wiecz-
ny odpoczynek racz im dać, Panie.

Wierni, modląc się Litanią do 
Wszystkich Świętych, przeszli na 
cmentarz. Marsz uświadomił im, że 
Wszystkich Świętych to radosne świę-
to, kiedy wspominamy tych, którzy są 
już zbawieni i żyją z Bogiem. W rolę 
świętych i błogosławionych wcielili się 
parafianie. Można było rozpoznać po-
nad 20 postaci wyniesionych na ołta-
rze, m.in. Dzieci z Fatimy oraz – po raz 

pierwszy – kard. Stefana Wyszyńskie-
go. Wędrującym towarzyszyły relikwie, 
na co dzień czczone w tarpieńskiej pa-
rafii: św. Rity, św. Ojca Pio, św. Izydora,  
bł. Jerzego Popiełuszki, bł. Matki Ma-
rii Karłowskiej i  bł. Stefana Freli-
chowskiego. Drogę oświetlały lam-
piony i  pochodnie. Na cmentarzu 
odmówiono dziesiątek Różańca w in-
tencji zmarłych. 

W wielu parafiach naszej diecezji 
miały miejsce bale wszystkich świę-
tych, w których uczestniczyły dzieci.  
Więcej informacji na stronach  II-III. 
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grudziądzkie ulice wypełniły się świętymi

pomyślmy o naszym powołaniu do świętości

Listopadowe dni refleksji nad życiem 
często prowadzą do wniosku,  
że liczy się tylko miłość.
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Każdy może być święty
 toruń   Za mieszkańców nieba przebrały 
się nie tylko dzieci z parafii Matki Bożej 
Królowej Polski. W ten sposób rozpoczę-
to świętowanie uroczystości Wszystkich 
Świętych.

N ajmłodsi parafianie 31 październi-
ka na Mszę św. o godz. 11.00 przybyli 

przebrani za swoich ulubionych świętych 
lub w  aureoli na głowie. Przebrane były 
nie tylko dzieci, ale również siostry tere-
zjanki i schola Boże Nutki. Byli to świę-
ci: Mikołaj, Wojciech, Mateusz oraz Rita,  
Dorota, Matka Teresa z Kalkuty i Teresa 

od Dzieciątka Jezus. Dzieci wzięły czynny 
udział w procesji z darami. 

W czasie homilii ks. Krzysztof Rozyn-
kowski porozmawiał z dziećmi o tym, jak 
ważne jest dążenie do świętości, podkre-
ślając, że święty to przyjaciel Boga. Dzie-
ci wiedziały, za kogo się przebrały, ale nie 
wszystkie znały życiorysy swoich świę-
tych patronów. Ksiądz Krzysztof zachęcił 
rodziców, by 1 listopada porozmawiali ze 
swoimi dziećmi na temat świętych, by bli-
żej poznały ciekawe historie z ich życia.

Po Komunii św. wszystkie dzieci za-
śpiewały piosenkę Taki duży, taki mały 

Święci z rubinkowskiej parafii

uśmiechom nie było końca
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może świętym być. Przypomina ona o tym, 
że dobry Bóg zaprasza wszystkich ludzi do 
życia w świętości. Każdy z nas może być 
święty.

Po błogosławieństwie s. Paulina Klej-
ny, terezjanka, rozdała dzieciom lizaki, 
do których dołączone były cytaty świę-
tych i  błogosławionych. A  na koniec zo-
stało zrobione, pamiątkowe zdjęcie razem 
z proboszczem ks. Andrzejem Kowalskim. 

Mamy nadzieję, że ten sposób celebro-
wania uroczystości Wszystkich Świętych 
stanie się w naszej parafii tradycją. 

S. Bogumiła Ptasińska, terezjanka

 turzno   W świetlicy wiejskiej dzieci z pa-
rafii Wniebowzięcia Najświętszej Maryi 
Panny w Gostkowie uczestniczyły w Balu 
Wszystkich Świętych. 

P omysłodawcą imprezy był proboszcz  
ks. Paweł Borowski, a w  jej organizację –  

przez przygotowanie poczęstunku czy de-
korację sali – chętnie włączyli się rodzice. 
Dzieci przyszły na bal przebrane za swoich 
patronów, a rozrywkę i wszelkiego rodzaju 
animacje zapewnił wodzirej Marceli Matec-
ki. Zabawom, tańcom i uśmiechom nie było 
końca. Dzieci chętnie brały udział w konkur-
sach i quizach organizowanych przez ani-
matora, za co otrzymywały słodkie nagrody. 

Bal był świetną okazją do integracji 
dzieci z różnych miejscowości, które na co 
dzień mają okazję tylko mijać się na szkol-
nych korytarzach. Na nudę nie mogli na-
rzekać także rodzice, bo wodzirej bez więk-
szych problemów angażował ich w zabawy 

Integracja ze świętymi

taneczne, przez co mieli okazję niedzielne 
popołudnie spędzić na zabawie ze swoimi 
pociechami. 

Bal Wszystkich Świętych, który został 
po raz pierwszy zorganizowany w parafii 
31 października, stał się alternatywą dla 

organizowanych dookoła imprez z okazji 
haloween i z pewnością na stałe wpisze 
się w kalendarz imprez i wydarzeń orga-
nizowanych w parafii. 

Do zobaczenia za rok. 
Kamila Wilczyńska 
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Święto młodych
 Diecezja   36. Światowy Dzień Młodzie-
ży na poziomie diecezjalnym odbę-
dzie się 21 listopada w parafii św. Jó-
zefa w Toruniu. 

D uszpasterstwo Młodzieży Diecezji 
Toruńskiej „Kotwica” i  Katolickie 

Stowarzyszenie Młodzieży, które w tym 
roku obchodzi 25. rocznicę swojej po-
sługi w  diecezji, zapraszają młodzież 
wraz z kapłanami i opiekunami do To-
runia do parafii św. Józefa na wspólne 
świętowanie 36. Światowego Dnia Mło-
dzieży przeżywanego na poziomie die-
cezjalnym.

Po raz pierwszy będzie on obcho-
dzony w diecezjach na całym świecie 
w uroczystość Chrystusa Króla Wszech-
świata (w tym roku 21 listopada). Tego-
roczne hasło stanowią słowa: „Wstań. 
Ustanawiam cię świadkiem tego, co zo-
baczyłeś” (Dz 26,16).

W programie: Eucharystia pod 
przewodnictwem bp. Wiesława Śmi-
gla, wspólny posiłek, Bal u Króla – zaba-
wa integracyjna, Spotkanie z Królem –  
adoracja Najświętszego Sakramen-
tu z  możliwością skorzystania z  sa-
kramentu pokuty i  pojednania, in-
dywidualnej rozmowy, modlitwy 
wstawienniczej, namaszczenie olej-
kiem nardowym i posłanie.

Ks. Dawid Wasilewski, 
diecezjalny duszpasterz młodzieży 

Ks. Łukasz Meszyński, 
asystent diecezjalny KSM

Więcej informacji:  
www.facebook.com/kotwicatorun
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Radość ze świętymi
 Grębocin  Parafialny Oddział Akcji Kato-
lickiej po raz czwarty zorganizował Bal 
Wszystkich Świętych. 

R ozpoczęła go Msza św. w  kościele  
św. Teresy od Dzieciątka Jezus w Grębo-

cinie, po której licznie zgromadzeni dorośli 

wraz z dziećmi przebranymi za swych świę-
tych patronów – na czele z rodziną Mar-
tin – udali się do salek parafialnych.  
Dźwiękom radosnej muzyki towarzyszyły 
konkursy z nagrodami i słodki poczęstu-
nek. 

Ilona Bożejewicz-Gajtkowska

Bal prowadzili święci zelia i ludwik martin
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Z inicjatywy grudziądzkiego Centrum Re-
habilitacji im. bp. Jana Chrapka modlono 
się o radość wieczną dla biskupa pomoc-
niczego diecezji toruńskiej z racji 20. rocz-
nicy jego śmierci. 

S uma miała miejsce w bazylice św. Miko-
łaja Biskupa w Grudziądzu. Przewodni-

czył jej proboszcz ks. kan. Dariusz Kunicki 
w koncelebrze z ks. kan. Markiem Borzysz-
kowskim. Na wstępie ks. Kunicki przypo-
mniał zarówno postać biskupa, który znany 
był jako ofiarny działacz na rzecz rehabili-
tacji osób potrzebujących, niepełnospraw-
nych, chorych, a także założycielkę Centrum 
Rehabilitacji – Kazimierę Grabowską. Po jej 
śmierci na rzecz rehabilitacji w Grudziądzu 
pracuje ofiarnie jej córka Krystyna. 

Sam zawsze mile wspominam spotka-
nie z  Księdzem Biskupem w  toruńskim 
kościele Księży Michalitów we wrześniu 
1998 r. na podsumowaniu konkursu ogło-
szonego przez Instytut Akcji Katolickiej 
Diecezji Toruńskiej Moje spotkanie z  Oj-
cem Świętym z  okazji 20. rocznicy jego 

Bp Jan Chrapek, biskup pomocniczy  
diecezji toruńskiej  w latach 1994-99

Pamięć o pasterzu 

pontyfikatu. Po Eucharystii bp Jan Chra-
pek spotkał się z uczestnikami konkursu. 
Bardzo serdecznie rozmawiał z  każdym 
uczestnikiem tego spotkania. 

Przed Mszą św. solistki związane 
z Centrum Rehabilitacji pod kierunkiem 
dr Aleksandry Drozdeckiej wprowadziły 
w  nastrój modlitewny wszystkich obec-
nych w kościele. Oprawę Eucharystii w ję-
zyku łacińskim przygotował znany nie tyl-
ko w Grudziądzu chór męski Echo. 

Zenon Zaremba
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mali parafianie modlili się z wiarą

Dzieci modlą się o pokój
 DziałDowo  W kościele św. Wojciecha dusz-
pasterze wraz z dziećmi odmawiali Róża-
niec w intencji pokoju i jedności na świecie.  

B yła to modlitewna inicjatywa Papie-
skiego Stowarzyszenia Pomoc Ko-

ściołowi w Potrzebie. Ogólnoświatowa 

uczestnicy nabożeństw wraz z duszpasterzami 

Gorliwi w modlitwie
 GruDziąDz   Przez cały miesiąc dzieci 
z parafii św. Stanisława Biskupa i św. Te-
resy od Dzieciątka Jezus bardzo licznie 
uczestniczyły w nabożeństwie różańco-
wym. 

Od poniedziałku do piątku dzieci wraz 
z rodzicami gromadziły się w świą-

tyni, aby rozważać tajemnice z życia Pana 
Jezusa i Matki Najświętszej. Każdego dnia 
uczniowie z różnych klas, przygotowujący 
się do I Komunii św., w procesji wnosili 
duży różaniec. Śpiewali przy tym piosen-
kę Jak paciorki różańca. Podczas kazania 
dzieci rozmawiały z duszpasterzem o ko-
lejnych tajemnicach różańcowych. 

Podczas kazań dzieci chętnie odpowia-
dały na pytania, nie brakowało nigdy chęt-
nych do niesienia różańca i odmawiania 
modlitw. Młodzi uczestnicy nabożeństw 

zbierali naklejki, którymi uzupełniali 
plansze otrzymane na początku miesiąca. 
Na zakończenie ostatniego nabożeństwa 
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(29 października) wykonano pamiątkowe 
zdjęcie, a każde dziecko otrzymało słodki 
upominek. /xdk

kampania jest zaproszeniem, by przypo-
mnieć sobie słowa Matki Bożej z Fatimy, 
że dziecięca i ufna modlitwa różańcowa 
może naprawdę zmienić świat, pokonać 
zło i przynieść pokój.

W miesiącu różańcowym mali para-
fianie z Działdowa poznali m.in. postać  

św. Łukasza Ewangelisty, który przekazał 
nam historię dzieciństwa Jezusa i według 
tradycji jest uważany za osobę bliską Mat-
ce Bożej. 

Ks. Łukasz Figurski
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S potkanie odbyło się 23 paździer-
nika przy diecezjalnym sanktu-
arium Miłosierdzia Bożego w To-

runiu. Rozpoczęło się ono adoracją 
Najświętszego Sakramentu i wspólnie 
odmówioną Koronką do Bożego Miło-
sierdzia. Następnie diecezjalny dusz-
pasterz ks. Andrzej Jankowski odprawił 
Mszę św. Modlitwie towarzyszyło dzięk-
czynienie za powołanie każdej z kobiet 
oraz prośba o nieustanne odkrywanie 
ich piękna, wartości i godności.

Druga część spotkania odbyła się 
w  gościnnym Parafialnym Domu 
Opieki „Samarytanin”. Przy ka-
wie pochyliliśmy się nad tematem:  
Czy męstwo jest tylko dla mężczyzn? O da-
rze męstwa w życiu kobiety. Konferencja, 

Kiedy słyszymy dziś, że młodzież od-
chodzi od Kościoła, a  jednocześnie 
widzimy ludzi młodych, którzy spo-
tykają się, aby kształtować swoją rela-
cję z Bogiem, radość nas nie opuszcza. 

P arafia Świętych Jana Chrzciciela 
i  Jana Ewangelisty w  Świerczyn-

kach ma rezydenta – ks. Mateusza 
Pstrągowskiego. Wcześniej ten kapłan 
posługiwał jako wikariusz w  parafii  
bł. Karoliny Kózkówny w  Biskupcu 
w archidiecezji warmińskiej i tam był 
opiekunem duchowym wspólnoty mło-
dzieży Jednomyślni. Posłany przez bi-
skupa na studia do Akademii Kultury 
Społecznej i Medialnej w Toruniu po-
maga w tej parafii. 

Pragnieniem ks. Mateusza było kon-
tynowanie spotkań z młodymi. W pa-
rafii została powołana Wspólnota Mło-
dzieży Trzeciego Dnia. Nazwa wzięła 
się od Ewangelii o odnalezieniu Pana 
Jezusa w świątyni – właśnie po trzech 
dniach. 30 października wspólnota Jed-
nomyślni z poprzedniej parafii ks. Mate-
usza odwiedziła Świerczynki. Spotkanie 

a raczej pogadanka, była okazją nie tyl-
ko do uświadamiania sobie, jak bardzo 
ten dar jest potrzebny każdemu czło-
wiekowi wierzącemu, ale i  dzielenia 
się między kobietami, jak one przeży-
wają ten dar i jak rozwijają się w cno-
cie męstwa w codziennym życiu. 

Wielką radością (po pandemicz-
nym zamknięciu i  spotkaniach for-
macyjnych w  wąskim gronie) było 
przybycie nowych pań oraz obecność 
kilku przedstawicielek bardzo pręż-
nej wspólnoty „Magnicficat” z parafii 

w  Papowie Toruńskim. Już pierw-
sze wspólne spotkanie zaowocowa-
ło nowymi pomysłami, które wkrótce 
(może nawet i w tym roku) wspólny-
mi siłami będziemy realizować, skła-
dając propozycje formacyjne innym 
kobietom z naszej diecezji. 

Zapraszamy na kolejne spotka-
nie duszpasterstwa, które odbędzie się 
w sobotę 27 listopada o godz. 16.00. Roz-
poczęcie adoracją w kaplicy przy koście-
le Miłosierdzia Bożego w Toruniu. 

Ks. Andrzej Jankowski 

spotkanie zrodziło nowe pomysły

młodzież ceni spotkania z Bogiem i drugim człowiekiem
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Niewiasty mężne
Radość, entuazjazm i głowy pełne 
pomysłów. To wszystko na spotkaniu 
Duszpasterstwa Kobiet naszej diecezji.

Miejsce dla młodych

było okazją zarówno do integracji mło-
dzieży, jak i  formacji duchowej obu 
wspólnot. Młodzi zwiedzali Centrum 
Edukacji Młodzieży w  Górsku, sank-
tuarium Najświętszej Maryi Panny 
Gwiazdy Nowej Ewangelizacji i św. Jana 
Pawła II w Toruniu, a wieczorem Sta-
rówkę toruńską. Po Eucharystii o godz. 
17 proboszcz parafii ks. Piotr Stefański 
oprowadził młodych i opowiedział hi-
storię kościoła. 

Pogłębić swoją wiarę można poprzez 
śpiew, uwielbienie, modlitwę, czytanie 
Pisma Świętego oraz rozmowę, wymia-
nę doświadczeń. To wszystko przeżyli 
młodzi w czasie spotkania po Mszy św.  

– Ten czas jest dla mnie możliwością 
spotkania z Bogiem i drugim człowie-
kiem. To tu możemy nauczyć się, jak 
budować relacje oparte na fundamen-
cie Ewangelii, a otwierając swoje serce, 
trwać w obecności Boga – mówi Miko-
łaj, jeden z uczestników spotkania. Za-
tem jako wspólnota Kościoła dbajmy 
o to, aby nie zamykać drzwi salek pa-
rafialnych. Dbajmy o to, by były przygo-
towane do przyjęcia młodych ludzi, by-
śmy mogli z przekonaniem powiedzieć, 
że robimy wszystko, aby młodzi odna-
leźli swoje miejsce w Kościele. 

  Katarzyna Umińska
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Doświadczenie miłości
O rodzinie, powołaniu, 
wartościach i tęsknocie  
za niebem rozmyślali 
uczestnicy Dni z Janem 
Pawłem II.

Katarzyna Cegielska 

T ygodniowe obchody odpusto-
we ku czci świętego papieża 
zgromadziły przy sanktuarium 

Najświętszej Maryi Panny Gwiaz-
dy Nowej Ewangelizacji i  św. Jana 
Pawła II w Toruniu rzesze wiernych, 
którzy przybyli nie tylko z  Torunia,  
ale także z różnych stron Polski.

Kulminacyjnym wydarzeniem 
była Eucharystia sprawowana w dniu 
kolejnej rocznicy inauguracji pon-
tyfikatu papieża Polaka oraz jego li-
turgicznego wspomnienia, które na 
terenie województwa kujawsko-po-
morskiego ma rangę uroczystości. 

ewangelia miłości
Obchody rozpoczęły się Mszą św. 
w  dniu wyboru kard. Karola Wojtyły 
na Stolicę Piotrową. Tego dnia odbyła 
się także uroczysta inauguracja roku 
akademickiego Akademii Kultury Spo-
łecznej i Medialnej. Eucharystii prze-
wodniczył i  homilię wygłosił biskup 
senior diecezji toruńskiej Andrzej Su-
ski. – Święty Jan Paweł II w  duchu 
Ewangelii miłości wzywał nas i świat 
do budowania cywilizacji miłości, kła-
dąc nacisk na prawo do życia każde-
go człowieka od poczęcia do natural-
nej śmierci; stając zawsze po stronie 
ubogich, chorych i prześladowanych. 
Papież dążył poprzez dostępne środki 
do zażegnania konfliktów zbrojnych, 
a  także wskazywał na nowe kierun-
ki utrwalania pokoju – mówił Ksiądz 
Biskup. Wskazał, że papież Polak, „po-
dobnie jak św. Piotr, również przybył 
do Rzymu z dalekiego i uciemiężone-
go kraju. Podobnie długo trwał też jego 
pontyfikat w stolicy Włoch i wreszcie 

podobnie doświadczył ogromnego 
cierpienia, gdy dosięgła go kula zama-
chowca na placu św. Piotra”. 

Po Mszy św. bp Andrzej Suski  
poświęcił pomnik rodziny Wojtyłów 
będących w drodze do nieba znajdu-
jący się przed sanktuarium.

W ciągu tygodnia w świątyni mo-
dlili się m.in. alumni Wyższego Se-
minarium Duchownego Redemp-
torystów w  Tuchowie, mężczyźni, 
leśnicy, pracownicy służby zdrowia, 
chorzy i  niepełnosprawni oraz mał-
żonkowie. Wprowadzono też relikwie  
św. Klemensa Hofbauera.

rodzinna spuścizna
Centralnym obchodom przewodni-
czył ks. prał. Sławomir Oder. W homilii 
skupił się na przykładzie rodziny, z ja-
kiej wyszedł Karol Wojtyła. – To wła-
śnie w rodzinie człowiek poznaje swo-
je powołanie i  rozpoczyna drogę do 
świętości. To tu uczy się odpowiadać 
na Chrystusowe pytanie: „Czy Mnie 
miłujesz?”. Odpowiedź może zrodzić 
się tylko z  doświadczenia miłości –  
podkreślił kaznodzieja. Zaznaczył, że 
św. Jan Paweł II zawsze nosił w sercu 

wdzięczność wobec swojej rodziny.  
– Choć swoich najbliższych miał krótko, 
to jednak właśnie rodzina ukształ-
towała jego system wartości, sposób 
myślenia. To od matki i ojca nauczył 
się wszystkiego, z czym poszedł w do-
rosłe życie. Spuścizną, którą otrzymał 
po rodzicach, było świadectwo ich 
miłości wzajemnej i wiary w Boga. To 
właśnie jego rodzina stała się pierw-
szą szkołą świętości – mówił ksiądz 
prałat. 

Zaapelował też, byśmy wszyscy od-
nowili w naszych sercach pragnienie 
świętości. Ważne jest, by na nowo po-
dejmować w naszych rodzinach wy-
siłek codziennego dochowywania 
wiary Chrystusowi. „Niech przykład 
świętej rodziny, w  której zrodziło 
się i  dojrzewało pragnienie święto-
ści Jana Pawła II, zachęca i nas, aby 
trwać mocno przy Chrystusie, aby On 
trwał w nas. Nie pozwólmy, aby w na-
szych sercach, ojców i matek, synów 
i córek, zagasło światło świętości i mi-
łości Boga. Niech blask tego światła 
kształtuje przyszłe pokolenia świę-
tych na chwałę Bożego imienia”. 

przed sanktuarium stanął pomnik rodziny Wojtyłów
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szczęśliwa dwunastka małych pomocników misji 

dzieci aktywnie włączały się w liturgię
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Ks. Krzysztof Kownacki 

N iedziela Misyjna to szczególna 
okazja, by pamiętać w  modli-
twach o misjonarzach i misjo-

narkach pracujących na całym świecie, 
zwłaszcza o tych z naszej diecezji. Wo-
lontariusze Papieskiego Dzieła Misyj-
nego Dzieci bardzo aktywnie włączyli 
się w przeżywanie tego dnia.

szczęśliwa dwunastka
Skąd ci wolontariusze? Na początku 
października ks. Krzysztof Kownacki, 
katechizujący w jabłonowskiej szkole 
podstawowej, podczas katechez w kla-
sach IV przedstawił ideę Papieskiego 
Dzieła Misyjnego Dzieci, zachęcając 
do włączenia się w różnego rodzaju ak-
cje charytatywne na rzecz misji. Mówił 
m.in. o wolontariacie misyjnym.

Owocem katechez w  szkole było 
pierwsze spotkanie organizacyj-
ne, które odbyło się 19 październi-
ka w  domu parafialnym w  parafii 
Chrystusa Króla w  Jabłonowie Po-
morskim. W spotkaniu uczestniczyło 
dwanaścioro dzieci wraz z rodzicami. 

Razem dla misji
O misjach trzeba pamiętać, bo to dzięki misjonarzom  
także my znamy Chrystusa i możemy żyć z Nim na co dzień.  
Tę prawdę w Jabłonowie Pomorskim przypomnieli  
misyjni wolontariusze.

Podczas spotkania zostały omówio-
ne cele działania misyjnego wolon-
tariatu oraz kwestie współpracy z ro-
dzicami. Uczniowie, którzy włączyli 
się w dzieło wolontariatu misyjnego, 
to: Patrycja Boniecka, Fabian Rusz-
czak-Banz, Franciszek Gaczyński, Iga 
Grodzka, Weronika Józefko, Nata-
lia Manerowska, Olaf Przybyszewski, 
Laura Roszkowska, Oliwier Szponi-
kowski, Dominik Wierzbicki, Amelia 
Zawadzka oraz Milena Ziółkowska.

Następne spotkanie odbyło się tuż 
przed Niedzielą Misyjną 23 paździer-
nika. Dzieci wysłuchały historii Pa-
pieskiego Dzieła Misyjnego Dzieci, 
zapoznały się z historią jednego z kra-
jów misyjnych – Kazachstanu. Odbyła 
się także pierwsza próba scenki przed 
akcją Kolędnicy Misyjni. 

misyjny trud
Owocem tych spotkań, było przy-
gotowanie oprawy liturgii Mszy św. 
w Niedzielę Misyjną (24 października) 
w kościele parafialnym. Dzieci prokla-
mowały słowo Boże, modliły się w in-
tencji misji i misjonarzy w modlitwie 
powszechnej, a przynosząc w procesji 
symboliczne dary, pokazały, na czym 
polega wolontariat: że jest to bezinte-
resowna pomoc bliźniemu oraz ofiaro-
wanie swojego czasu. 

Dzięki owocnej współpracy z  ro-
dzicami dzieci w  przygotowanych 
przez siebie i swoich rodziców stro-
jach zaprezentowały mieszkańców 
wszystkich kontynentów, na których 
pracują misjonarze. Z naszej diecezji 
na misjach są zarówno kapłani, sio-
stry zakonne oraz świeccy. Posługują 
m.in. w Zambii, Argentynie, Chinach, 
na Kubie czy Madagaskarze. 

Dzieci zaprezentowały mieszkańców
wszystkich kontynentów, na których
pracują misjonarze.
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Od gorąca twych promieni zapłonęły liście 
drzew. Od zieleni do czerwieni krążył lata 
senny lew” – śpiewał niegdyś Marek Gre-

chuta. W tym roku złota polska jesień obfitowała w dni 
przepełnione słońcem, wysokimi jak na tę porę roku 
temperaturami, a nade wszystko w cudowne widoki. 
Popularne turystycznie miejsca były mocno oblegane 
przez Polaków i tylko to, że byliśmy nieco cieplej ubrani, 
pozwalało zauważyć, że to nie są wakacje. Tłumnie ko-
rzystaliśmy z pięknych jesiennych chwil w każdej części 
kraju, co niewątpliwie pozwoliło poprawić nam wszyst-
kim nastrój.

Choć jestem mocno zaabsorbowany na co dzień pracą 
zawodową oraz obowiązkami rodzinnymi, to staram się 
wygospodarować zawsze odrobinę czasu na hobby oraz 
aktywność fizyczną. W minionym miesiącu aura pozwo-
liła mi na odbycie kilku dłuższych przejażdżek rowero-
wych w tych zjawiskowych okolicznościach przyrody. 
Złota polska jesień maluje krajobraz w taki sposób, któ-

rego nie potrafiłby wymyśleć i przenieść na płótno ża-
den mistrz pędzla. Drzewa mienią się niezliczoną pale-
tą kolorów. Każdy liść posiada niebywałe barwy, a każdy 
z nich jest inny. Dosłownie każdy – nie ma dwóch takich, 
które miałyby identyczne ubarwienie. To niesłychanie 
ciekawe i jednocześnie zachwycające, w jaki sposób Bóg 
stworzył dla nas świat. Dla mnie osobiście możliwość 
zachwytu przyrodą jest każdorazowym przypomnie-
niem o Tym, który jest Sprawcą rozciągającego się wo-
kół nas świata.

Nie jestem na pewno jakimś fanatycznym obserwa-
torem przyrody. Myślę jednak, że każdy człowiek stwo-
rzony przez Boga potrafi dostrzec Jego palec w tym,  
co widzimy obok nas. Któż nie zachwyca się krajobrazem 
ośnieżonych Tatr, piaszczystych plaż Bałtyku czy   
Krainą Tysiąca Jezior? Nie znam takiego człowieka,  
który nie potrafi uchwycić swym wzrokiem takiego  
cudu natury. 

– Zobaczcie, na prawo, jakie fajne wzniesienie – nie-
jednokrotnie podczas podróżowania z dziećmi dzielę się 
swoimi spostrzeżeniami z obserwacji po tym, jak moje 
oczy dostrzegają piękny widok, urokliwe miejsce. Uwa-
żam to za jeden (niekoniecznie kluczowy) z elementów 
wychowania, aby uwrażliwiać dzieci na piękno otacza-
jącego świata, bo w nim można zobaczyć samego Boga. 
Ojcowskie serce cieszy się wielce, kiedy z ust moich lato-
rośli słyszę słowa zachwytu na przykład nad szpalerem 
drzew obsypanych jesiennymi kolorami. W zasadzie je-
den z takich okrzyków radości okazanej z powodu do-
strzeżenia zjawiskowego widoku był przyczynkiem  
do niniejszego felietonu.

Niezależnie od tego, jaki kolor w najbliższym cza-
sie będą miały drzewa i jaka będzie temperatura na ze-
wnątrz, zachęcam do podjęcia wysiłku wyjścia ze swo-
ich czterech ścian, do zaobserwowania otaczającej nas 
zewsząd przyrody i poświęcenia chwili na refleksję nad 
tym, jak Bóg cudownie stworzył dla nas świat. 

Jesień, ach to ty!

Uwrażliwianie dzieci na piękno otaczającego świata  
to jeden z elementów wychowania.

Jacek Nasadzki

Mąż Angeliki, ojciec czwórki dzieci,  
razem z żoną są w Domowym Kościele

Tata w akcji
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